



***Observaciones, Preguntas y/o Comentarios sobre la Cuenta Pública Participativa (CPP) 2019:***

**Observación 1:**

**Nuestras sinceras felicitaciones a todo el personal del ministerio por el trabajo realizado en provecho de nuestra agricultura, el país y su gente. Felicitaciones ministro y equipo!!**

Respuesta:

Nuestro Ministerio está encargado de fomentar, orientar y coordinar la actividad silvoagropecuaria del país. Por lo que todos nuestros esfuerzos están destinados a avanzar hacia un sector agroalimentario y forestal competitivo, sustentable, innovador y moderno, comprometido socialmente con el desarrollo regional y rural de todo nuestro país.

A nombre de Nuestro Ministro, Sr. Antonio Walker y el Subsecretario Sr. José Ignacio Pinochet, agradecemos su apreciación positiva la cual refuerza el compromiso para con nuestra misión institucional, a Usted gracias.

**Observación 2:**

**Buen día!...felicitaciones por la cuenta pública. Por favor, si existe posibilidad de conocer cuál es la proyección de agricultores de Choapa en el contexto de sequía histórica?, algún gran proyecto para este territorio?, ya existen estadísticas en relación a cómo se ha afectado la producción agrícola de Choapa y la región de Coquimbo a propósito de sequía/pandemia? Mil gracias desde ya.**

Respuesta:

El Ministerio cuenta un catastro de afectados y proyecciones que se han recogido desde las acciones de nuestros Servicios del Agro, información que se encuentra disponible. Para proporcionar una respuesta integra a su consulta, y dado que ésta constituye materia regulada por la Ley de Acceso a Información Pública, N° 20.285, se ha derivado su consulta a las áreas y/o entidades respectivas, para que respondan por este mecanismo.